
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 303 DEL 22/09/2020

OGGETTO: COPERTURA TRIBUNA, MESSA A NORMA DEGLI SPOGLIATORI, 
RIQUALIFICAZIONE E RIFACIMENTO TERRENO DI GIOCO DEL CAMPO 
COMUNALE DI RUGBY – ANTICIPAZIONE CON FONDI DEL BILANCIO 
COMUNALE, NELLE MORE DELL’ACCREDITAMENTO DEL FINANZIAMENTO DA 
PARTE DEL DIPARTIMENTO REGIONALE DEL TURISMO, SPORT E DELLO 
SPETTACOLO

L'anno duemilaventi, addì ventidue del mese di Settembre alle ore 16:55 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 7 1

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 373 del 16/09/2020

Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture

OGGETTO: COPERTURA TRIBUNA, MESSA A NORMA DEGLI SPOGLIATORI, 
RIQUALIFICAZIONE E RIFACIMENTO TERRENO DI GIOCO DEL CAMPO COMUNALE DI 
RUGBY – ANTICIPAZIONE CON FONDI DEL BILANCIO COMUNALE, NELLE MORE 
DELL’ACCREDITAMENTO DEL FINANZIAMENTO DA PARTE DEL DIPARTIMENTO 
REGIONALE DEL TURISMO, SPORT E DELLO SPETTACOLO

Il sottoscritto dott. Ing. Ignazio Alberghina, Dirigente del Settore IV, unitamente all’ing. Giuseppe 
Corallo, in qualità di responsabile del Procedimento, sottopone alla Giunta la seguente proposta di 
deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, 
né in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013
Premesso che:

 con Determinazione Dirigenziale N.1738 del 06/11/2018 è stato preso atto del 
finanziamento dei lavori in parola da parte della Regione siciliana con D.D.G. n.2871 del 
13/11/2017 ed è stata accertata in entrata al cap. 438 cod.  4.03.10.01.001 la somma di € 
1.500.000,00;
 con determina dirigenziale n. 1038 del 24/05/2019 è stato approvato l'esito delle 
operazioni di gara relative alla procedura aperta per l'appalto dei lavori di che trattasi, CIG: 
7805472F3F, e l'A.T.I. I.CO.SER. S.R.L. capogruppo da Gangi (PA) e D.P.V. Montaggi 
s.r.l. mandante da San Giovanni Gemini (AG), è stata dichiarata aggiudicataria  della  
procedura  aperta  del  suddetto appalto  per  il  prezzo  di  euro  804.167,81  oltre  all'I.V.A.,  
al  netto  del  ribasso  del  37,8935% sull'importo di euro 1.279.210,79 a base di gara, di cui 
euro 25.584,22 per oneri di sicurezza non soggetti  a ribasso d'asta;

• con determina dirigenziale n. 2012 del 03/10/2019 è stato approvato il quadro 
economico dell’intervento tenendo conto del ribasso d’asta ed è stata impegnata la 
somma di € 977.452,72, al netto del ribasso d’asta e dell’iva relativa, al cap. 2707.10 
cod. Bil. 06.01.2.02.01.09.016;
• con determinazione dirigenziale n. 3476 del 28/12/2019 è stato autorizzato, ai sensi 
dell’art. 105 del D.lgs. n. 50/2016, il subappalto, per l’importo di € 190.000,00, non 
superiore al 30% dell’importo contrattuale, alla ditta DESCAT s.r.l., con sede in c.da 
Piancatella s.n., Ragusa –, dando atto che i pagamenti, per le prestazioni realmente 
eseguite dall’impresa subappaltarice, saranno corrisposti dalla stazione appaltante 
direttamente al subappaltatore, ai sensi del comma 13 dell’art. 105 del D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;
• con determinazione dirigenziale n. 3329 del 24/07/2020 si è preso atto:
- della "procura irrevocabile all'incasso" datata 10/07/2020, redatta in forma di atto 
notarile (Rep. n. 7093), pervenuta con prot n.73540 del 16/07/2020, con la quale il legale 
rappresentante della società "I.CO.SER s.r.l." ha nominato e costituito "procuratore 
speciale", per quanto afferente i mandati di pagamento relativi agli stati di avanzamento 
dei lavori di fornitura di erba sintetica per la “REALIZZAZIONE INTERVENTI PER LA 
COPERTURA DELLA TRIBUNA, MESSA A NORMA DEGLI SPOGLIATOI, 
RIQUALIFICAZIONE, E RIFACIMENTO TERRENO DA GIOCO DEL CAMPO 
COMUNALE DI RUGBY”, la società "Radici Pietro Industries & Brands s.p.a " con 
sede legale in Cazzano Sant’Andrea (Bergamo), affinchè in nome, vece e conto 
dell'impresa stessa riscuota le somme dovute dal Comune in dipendenza dei lavori di cui 
trattasi, sino all'importo di € 123.057,00 mediante accreditamento sul conto corrente 
bancario indicato nella procura;
- della “procura irrevocabile all'incasso" redatta il 10/07/2020, in forma di atto notarile 
(Rep. n. 7093), pervenuta con prot n.73540 del 16/07/2020, con la quale il legale 
rappresentante della società "I.CO.SER s.r.l., ha nominato e costituito "procuratore 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

speciale", per quanto afferente i mandati di pagamento dei lavori di fornitura di sabbie 
per intaso stabilizzante del campo di Rugby e della zona esterna, la società "Irigom s.r.l 
" con sede legale in Massafra (Taranto), affinchè in nome, vece e conto dell'impresa 
stessa riscuota le somme dovute dal Comune in dipendenza dei lavori di cui trattasi, sino 
all'importo di € 38.889,94 mediante accreditamento sul conto corrente bancario indicato 
nella procura;

• con determinazione dirigenziale n. 4030 del 08/09/2020 il dirigente del settore IV ha 
autorizzato l'Ufficio  Ragioneria a liquidare la somma complessiva di €  311.764,60, oltre € 
31.176,46 per iva, relativa al 1° SAL, come da fattura  elettronica n° 43 del 24/08/2020, 
dell’impresa I.CO.SER. S.R.L., incamerata al protocollo generale il 31/08/2020, prot. n. 
89584, con la somma impegnata al cap. 2707.10 cod. Bil. 06.01.2.02.01.09.016, impegno 
1448/19, effettuando i seguenti pagamenti:

€ 71.231,09 alla ditta I.CO.SER. S.R.L. mediante accredito sul conto corrente 
bancario dedicato, identificato con il codice IBAN indicato nella fattura;

€ 159.560,04 alla ditta subappaltatrice  DESCAT s.r.l., mediante accredito sul conto 
corrente bancario dedicato, indicato nel contratto di subappalto, autorizzato con 
determina dirigenziale n. 3476 del 28/12/2019;

€ 61.528,50 alla società "Radici Pietro Industries & Brands s.p.a", come da “procura 
irrevocabile all'incasso" del 10/07/2020, della quale si è preso atto con Determina 
Dirigenziale n. 3329 del 24/07/2020, e nota allegata, prot. 90095 del 01/09/2020, 
mediante accredito sul conto corrente bancario dedicato, indicato nella suddetta 
“procura irrevocabile all'incasso”;

€ 19.444,97 alla società "Irigom s.r.l " come da “procura irrevocabile all'incasso" del 
10/07/2020, della quale si è preso atto con Determina Dirigenziale n. 3329 del 
24/07/2020, e nota allegata, prot. 90110 del 01/09/2020,  mediante accredito sul 
conto corrente bancario dedicato, indicato nella suddetta “procura irrevocabile 
all'incasso”;

€. 31.176,46, quale imposta iva all’Erario secondo le modalità stabilite dal Decreto 
del Ministero dell’Economia;

Ritenuto di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad anticipare, nelle more dell’accreditamento da parte 
del DIPARTIMENTO REGIONALE DEL TURISMO, SPORT E DELLO SPETTACOLO, la 
somma di  € 342.941,06,  per effettuare i pagamenti sopra elencati, al fine di garantire la regolare 
esecuzione dei lavori ed evitare possibili ulteriori oneri a titolo di interessi per messa in mora per 
ritardato pagamento delle relative spettanze;

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12 
comma 2 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni per garantire la regolare 
esecuzione dei lavori ed evitare possibili ulteriori oneri a titolo di interessi per messa in mora per 
ritardato pagamento delle relative spettanze
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato 
il nuovo Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D.Lgs. 267/2000;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 31.12.2020 di approvazione del 
documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 ed il Bilancio di Previsione 2020-2022;
Vista la Deliberazione della Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione  (P.E.G.) per il triennio 2020-2022;
Dato Atto che il procedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e del P.E.G. 
sopra richiamati;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Visto l’art. 12 comma 2° della L.R. n.44/91 e successive modifiche;

PROPONE DI DELIBERARE
Per le motivazioni esposte nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate,

1) Autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad anticipare, con la somma impegnata, al cap. 
2707.10 cod. Bil. 06.01.2.02.01.09.016, nelle more dell’accreditamento da parte del 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL TURISMO, SPORT E DELLO SPETTACOLO, la 
somma di  € 342.941,06 per effettuare i seguenti pagamenti,:

€ 71.231,09 alla ditta I.CO.SER. S.R.L. mediante accredito sul conto corrente bancario 
dedicato, identificato con il codice IBAN indicato nella fattura;

€ 159.560,04 alla ditta subappaltatrice  DESCAT s.r.l., mediante accredito sul conto corrente 
bancario dedicato, indicato nel contratto di subappalto, autorizzato con 
determina dirigenziale n. 3476 del 28/12/2019;

€ 61.528,50 alla società "Radici Pietro Industries & Brands s.p.a", come da “procura 
irrevocabile all'incasso" del 10/07/2020, della quale si è preso atto con 
Determina Dirigenziale n. 3329 del 24/07/2020, e nota allegata, prot. 90095 del 
01/09/2020, mediante accredito sul conto corrente bancario dedicato, indicato 
nella suddetta “procura irrevocabile all'incasso”;

€ 19.444,97 alla società "Irigom s.r.l " come da “procura irrevocabile all'incasso" del 
10/07/2020, della quale si è preso atto con Determina Dirigenziale n. 3329 del 
24/07/2020, e nota allegata, prot. 90110 del 01/09/2020,  mediante accredito sul 
conto corrente bancario dedicato, indicato nella suddetta “procura irrevocabile 
all'incasso”;

€. 31.176,46, quale imposta iva all’Erario secondo le modalità stabilite dal Decreto del 
Ministero dell’Economia;

2) Dare atto che è stato verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000
3) Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12 
comma 2 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni per garantire la regolare 
esecuzione dei lavori ed evitare possibili ulteriori oneri a titolo di interessi per messa in mora 
per ritardato pagamento delle relative spettanze



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 373 del 16/09/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


